
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2013

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531718

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 
dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital , 
na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 
– Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  
no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
Luis Gonzaga Ferreira da Silva
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : R.  M.  S.  Carvalho  Comercio
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.346.480-1
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 81.2013.51.000.0078-2
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

PORTARIA Nº 0531 DE 22 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531797

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 315, de 9 de 
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002013730007430-6/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 38 de 30 de março de 2012, 
em favor de RUI GREGÓRIO DA COSTA CASTRO, inscrito no 
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) 
sob o nº 660.496.362-49, a isenção do ICMS na aquisição de um 
veículo VOLKSWAGEN CROSSFOX 1.6 I-MOTION, com 101/104 
HP de potência bruta, no valor bruto de R$55.458,00 (cinquenta 
e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais), e valor 
líquido, excluindo os impostos, R$45.174,89 (quarenta e cinco 
mil, cento e setenta e quatro reais e oitenta e nove centavos), 
veículo automotor de transmissão automática, para uso de 
deficiente físico, conforme laudo de perícia médica, emitido 
pela Junta Médica da CLÍNICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DE 
TRÁFEGO - CLIMEPT emitido em 24/10/2012.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 22 de abril de 2013.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
SubSecretário da Administração Tributária

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531810
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CEEAT - ST - SUBSTITUIÇÃO

TRIBUTÁRIA.
O COORDENADOR EXECUTIVO DA CEEAT – SUBSTITUIÇÃO
TRIBUTÁRIA, DESTA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no
uso de suas atribuições, FAZ SABER ao titular ou representante 
legal da firma abaixo relacionada, a abertura de ORDEM DE 
SERVIÇO com NOTIFICAÇÃO FISCAL de nº 002013820000033-
3,
ficando a mesma NOTIFICADA na forma do disposto pelo art.
14, Inciso III da lei nº 6.182/98, a APRESENTAR os documentos
a seguir relacionados, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da
data em que se considera notificado o contribuinte.
Razão Social: A V LEAL DISTRIBUIDORA-ME
CNPJ: 15.807.094/0001-82
Período a ser fiscalizado: 01/2012 a 12/2012
Modalidade da Ação Fiscal: ROTINA OU PONTUAL
Auditor (a) fiscal solicitante: MARLIZE NAZARÉ MOREIRA
PALHETA DE ABREU
Documentos solicitados:
GNRE – Guia de Recolhimento de Tributos Estaduais
Notas Fiscais de Saída.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta
ação fiscal Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 dias
Local para entrega dos documentos: Av. Gentil Bittencourt nº
2566, 4º andar – entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo Branco
- São Braz, Belém-PA, no horário de 08:00 às 14:00hs.
O não atendimento do presente, no prazo estipulado, culminará
na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 78, inciso
IX, alínea “c” da Lei 5.530/89, ficando ciente desde já, que a
presente medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente,
visando os interesses do Erário Estadual
MANOEL ANILDO FIGUEIRA BRASIL
COORDENADOR FAZENDÁRIO DA CEEAT-ST

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531818
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CEEAT - ST - SUBSTITUIÇÃO

TRIBUTÁRIA.
O COORDENADOR EXECUTIVO DA CEEAT – SUBSTITUIÇÃO
TRIBUTÁRIA, DESTA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no
uso de suas atribuições, FAZ SABER ao titular ou representante
legal da firma abaixo relacionada, a abertura de ORDEM DE
SERVIÇO com NOTIFICAÇÃO FISCAL de nº 002013820000031-
7,
ficando a mesma NOTIFICADA na forma do disposto pelo art.
14, Inciso III da lei nº 6.182/98, a APRESENTAR os documentos
a seguir relacionados, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da
data em que se considera notificado o contribuinte.
Razão Social: LUMAR COMÉRCIO DE BEBIDAS E TRANSPORTE 
LTDA - EPP
CNPJ: 6928959000178
Período a ser fiscalizado: 01/2012 a 12/2012
Modalidade da Ação Fiscal: ROTINA OU PONTUAL
Auditor (a) fiscal solicitante: MARIA SELMA ALMEIDA DE SOUSA 
FREITAS
Documentos solicitados:
GNRE – Guia de Recolhimento de Tributos Estaduais
Notas Fiscais de Saída.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta
ação fiscal Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 dias
Local para entrega dos documentos: Av. Gentil Bittencourt nº
2566, 4º andar – entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo Branco
- São Braz, Belém-PA, no horário de 08:00 às 14:00hs.
O não atendimento do presente, no prazo estipulado, culminará
na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 78, inciso
IX, alínea “c” da Lei 5.530/89, ficando ciente desde já, que a
presente medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente,
visando os interesses do Erário Estadual
MANOEL ANILDO FIGUEIRA BRASIL
COORDENADOR FAZENDÁRIO DA CEEAT-ST

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531821
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CEEAT - ST - SUBSTITUIÇÃO

TRIBUTÁRIA.
O COORDENADOR EXECUTIVO DA CEEAT – SUBSTITUIÇÃO
TRIBUTÁRIA, DESTA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no
uso de suas atribuições, FAZ SABER ao titular ou representante
legal da firma abaixo relacionada, a abertura de ORDEM DE
SERVIÇO com NOTIFICAÇÃO FISCAL de nº 002013820000029-
5,
ficando a mesma NOTIFICADA na forma do disposto pelo art.
14, Inciso III da lei nº 6.182/98, a APRESENTAR os documentos
a seguir relacionados, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da
data em que se considera notificado o contribuinte.
Razão Social: GUILHERME AUGUSTO GASPAR LEMES-ME
CNPJ: 16422718000106
Período a ser fiscalizado: 01/2012 a 12/2012
Modalidade da Ação Fiscal: ROTINA OU PONTUAL
Auditor (a) fiscal solicitante: MARIA DO ROSÁRIO ARRAIS 
ALMEIDA
Documentos solicitados:
GNRE – Guia de Recolhimento de Tributos Estaduais
Notas Fiscais de Saída.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta
ação fiscal Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 dias
Local para entrega dos documentos: Av. Gentil Bittencourt nº
2566, 4º andar – entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo Branco
- São Braz, Belém-PA, no horário de 08:00 às 14:00hs.
O não atendimento do presente, no prazo estipulado, culminará
na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 78, inciso
IX, alínea “c” da Lei 5.530/89, ficando ciente desde já, que a
presente medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente,
visando os interesses do Erário Estadual
MANOEL ANILDO FIGUEIRA BRASIL
COORDENADOR FAZENDÁRIO DA CEEAT-ST

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CEEAT - ST - SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531863
O Coordenador Executivo Especial de Administração Tributária 
de Substituição Tributária, no uso de suas atribuições, NOTIFICA 
aos titulares, sócios ou representantes legais da firma AUTO 
POSTO MANDRICK LTDA. - EPP , Insc. Est. Nº 15.238.973-3, 
nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 
e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 e 744 
do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar 
os documentos a seguir relacionados, objeto da Ação Fiscal de 
Baixa Cadastral, relativa ao período de 04/2008 a 12/2012, 
conforme autorizado pela Ordem de Serviço e Notificação Fiscal 
nº 172013820000021-8, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte, na forma 
do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, de 18/11/2010.

Auditor Solicitante: CARLOS EMANOEL NORAT JORGE.
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
• CONHECIMENTOS DE TRANSPORTE;
• D. A. E. (S) DE RECOLHIMENTO DE ICMS;
• LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DO ICMS;
• LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS;
• LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO;
• LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS;
• LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS;
• NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS;
• NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS;
• LIVRO DE MOVIMENTAÇÃO DE PRODUTOS;
• ÚLTIMO TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO EM 
PROFUNDIDADE;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 (quinze) dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, 4º andar – São Braz – entre Av. 
José Bonifácio e Tv. Castelo Branco – Belém-Pa, Fone: 91- 3039-
8595.
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
2º, da Lei n.º 6.715/05, ficando ciente desde já, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual.
MANOEL ANILDO FIGUEIRA BRASIL
Coordenador Fazendário- Substituição Tributária

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532164

        A Coordenadora Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária – CERAT - Belém, da Secretaria de 
Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
emitido o 1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO nº 
0120139200001173-0 com validade até 15.07.2013, referente 
a Ordem de Serviço nº 012013820000119-8, para a fiscalização 
da firma abaixo identificada.
FIRMA: R W COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA.
NOME DE FANTASIA: SANTA LOLLA
INSC. EST. Nº 15.278.329-6
AFRE Responsável: DEBORA ANGELICA MONTEIRO.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - BELEM 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532190

 A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT-Belém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado o 
AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF, originário 
da Ação Fiscalizadora de Auditoria nº 01.2012.82.0001779-8, 
conforme abaixo identificado.

AINF Nºs
01.2013.51.00020-2

RAZÃO SOCIAL : ENGARRAFADORA OLIVEIRA CORREA EIRELI.
NOME DE FANTASIA: ENGARRAFADORA OLIVEIRA CORREA 
EIRELI.
INSC. EST. Nº 15.325..419-0
AFRE Responsável: CLAUDIA DOS SANTOS BRITO.
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o 
que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, 
§ 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na 
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, findo 
o qual sujeitar-se-a a cobrança executiva do crédito tributário.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532205

PORTARIA  Nº 671 DE 27 DE MAIO DE  2013.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 314 de 09/02/2011, publicada 
no DOE nº 31852 de 10/02/2011, considerando-se os termos 
do Memorando nº 0050/2013-CGLC de 21/05/2013, Processo 
Administrativo nº 002012730008667-6/SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR; Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 017/2013 – Pregão Eletrônico nº 011/2013-SEFA, tendo 


